II – credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID; 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor da operação: US$ 100.000.000,00 (cem milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 27.100.000,00 (vinte e sete 
milhões e cem mil dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – prazo de carência: até 84 (oitenta e quatro) meses; 

VII – prazo de amortização: 198 (cento e noventa e oito) meses; 

VIII – prazo total: até 282 (duzentos e oitenta e dois) meses; 

IX – cronograma estimativo de desembolso: US$ 890.706,01 
(oitocentos e noventa mil, setecentos e seis dólares, e um centavo de dólar dos 
Estados Unidos da América), em 2024, US$ 17.603.007,81 (dezessete milhões, 
seiscentos e três mil e sete dólares, e oitenta e um centavos de dólar dos Estados 
Unidos da América), em 2025, US$ 26.148.338,81 (vinte e seis milhões, cento 
e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e oito dólares, e oitenta e um centavos 
de dólar dos Estados Unidos da América), em 2026, US$ 21.874.292,81 (vinte 
e um milhões, oitocentos e setenta e quatro mil, duzentos e noventa e dois 
dólares, e oitenta e um centavos de dólar dos Estados Unidos da América), em 
2027, e US$ 20.579.231,81 (vinte milhões, quinhentos e setenta e nove mil, 
duzentos e trinta e um dólares, e oitenta e um centavos de dólar dos Estados 
Unidos da América), em 2028 e US$ 12.904.422,75 (doze milhões, novecentos 
e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois dólares, e setenta e cinco centavos de 
dólar dos Estados Unidos da América), em 2029;  

X – aportes estimados de contrapartida: US$ 692.514,63 
(seiscentos e noventa e dois mil, quinhentos e quatorze dólares, e sessenta e três 
centavos de dólar dos Estados Unidos da América), em 2024, US$ 
8.802.552,89 (oito milhões, oitocentos e dois mil, quinhentos e cinquenta e dois 
dólares, e oitenta e nove centavos de dólar dos Estados Unidos da América), 
em 2025, US$ 8.802.552,89 (oito milhões, oitocentos e dois mil, quinhentos e 
cinquenta e dois dólares, e oitenta e nove centavos de dólar dos Estados Unidos 
da América), em 2026, US$ 4.401.189,87 (quatro milhões, quatrocentos e um 
mil, cento e oitenta e nove dólares, e oitenta e sete centavos de dólar dos 
Estados Unidos da América), em 2027, e US$ 4.401.189,72 (quatro milhões, 
quatrocentos e um mil, cento e oitenta e nove dólares, e setenta e dois centavos 
de dólar dos Estados Unidos da América), em 2028; 

XI – taxa de juros: Taxa SOFR (Secured Overnight Financing 
Rate), acrescida de margem e spread divulgados periodicamente pelo BID; 

XII – atualização monetária: